АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОКАЧИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО ЛВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от l, .о/- ,1-эJ 3 м /3 -lr-

Об утверждении Регламента
реализации полномочий
главного администратора
(адм и н истратора) доходов
бюджета города Покачи по
взысканию лебиторской
задолженнос,ги по платежам в
бюджет, flеням и штрафам по
ним

В соответствии приказом Министерства финансов Российской Федерации
oт l8.11.2022 N9 172н <Об утверждении общих требований к регламенту
реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним)),

пунктом 2 части 4 Порядка осуществления органами местного самоуправления
города Покачи бюджетных полномочий главных администраторов доходов
бюджета города Покачи утвержденного постановлением администрации города
Покачи от 28.|2.2021 Ng l 327 кОб утверждении Порядка осуществлениrI

органами местного самоуправления города Покачи бюджетных полномочий
главных администраторов доходов бюджета города Покачиr>:

1. Утвердить Регламент реаJIизации полномочий главного
администратора (алминистратора) доходов бюджета города Покачи по

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и

штрафам по ним согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Структурным подразделениям администрации города Покачи

определить ответственных сtrециалистов за работу по взысканию дебиторской
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя

комитета финансов администрации города Покачи Острешкину Н.И.

Глава города Покачи l}.Л. Таненков

ý

,1

Ф
LLLaff,

2

Приложение
к распоряжению администрации города Покачи

от 1Z!/_ 222Хр Xj'/*

регламент

реали}ации полномочий главного администраторд (администратора)

доходов бюджета города Покачи по взысканию дебиторскоЙ
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

Статья l. Общие положение

1. Настоящий Регламент ремизации полномочии главного

администратора (а,чминистратора) доходов бюджета города Покачи по

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и

штрафам по ним (далее - по платежам в бюджет) (далее - Регламент)

разработан в целях реализации комплекса мер, направленных на улrrшение
качества администрирования доходов бюджета администрацией города Покачи,

сокращение просроченной дебиторской задолженности и принятиJI

своеВреМенныхМерпоееВзысканию'атакжеУсилениеконтроляза
поступлением ненал0l.овых доходов, администрируемых администрацией

города Покачи (далее - Администрация).
2. В целях исполнения Регламента используются основные понятия:

l) просроченная задолженность - суммарный объем неисполненных

должником в установленный срок денежных обязательств, по которым истек

срок их погашения, и обязанность по уплате которых возникла вследствие

неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства перед

креДиТором'ВТоМчИслеВрезулЬТаТенеПраВоМерногоУдержанияДенежных
средств, укJ]онения от их возврата, иной просрочки в их уплате либо

неосновательного получения или сбережения за счет другого лица, включая

суммы неустойки (штрафов, пеней) и процентов, начисленных за просрочку

исполнения обязательств, если иное не установлено федеральным законом или

договором (муниципальным контрактом, соглашением);
2) доJlжник - физическое лицо (в том числе индивидуальный

предприниматель и (или) юридическое лицо), не исполнившее денежное или

иное обязательство в срок, установленный соответствующим

административным правонарушением, договором (муниципальным

контрактом, соглашением) и (или) законом, иным нормативным правовым

актом. flолжником также является поручитель, зЕLпогодатель, иное лицо,

обязанное в силу закона или договора (муниципального контракта, соглашения)

субсидиарно или солидарно с должником исполнить его обязательство перед

кредитором если иное не предусмотрено Гражданским кодексом Российской
Федерации;

3) ответственное подразделение - структурное подразделение

Администрации (в том числе структурное подразделение Администрации

города Покачи с правом юридического лица) - главный администратор
(администратор) дохолов (далее - администратор доходов бюджета).

3. Мероприятия по реализации администратором доходов бюджета

полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по

доходам по видам пла,гежей (учетным группам доходов), вкJIючающие:
l) мероприятия по недопущению образования просроченной

дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на

образование просроченной дебиторской задолженности по доходам;
2) мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по

доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты
соответствующего платежа в бюджет бюджетной системы Российской
Федерации (пеней, штрафов) до начаlIа работы по их принудительному

взысканию);
3) мероприятия по принудительному взысканию дебиторской

задолженности по доходам 11ри принудительном исполнении судебных актов,

актов Других органов и должностных лиц органами принудительного

исполнения в случаях, предусмотренных законодательством Российской
Федерации (далее - принудительное взыскание дебиторской задолженности по

доходам); полном (частичном) отказе в удовлетворении змвленных требований

при наличии к тому оснований;
4) мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью

взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае изменения

имущественЕого положения должника) за платежеспособностью должника в

це.гtях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам.
4. ответственными за работу с дебиторской задолженностью по доходам

аДМинистратораДохоДоВяВляютсярУкоВоДиТелиоТВетсТВенныхстрУкТУрных
подразделений Администрации.

Статья 2. Мероприятия по недопущению образования просроченной

дебиторской задолженности по доходам

l, Специалисты ответственных структурных подразделений

Адм инистрации (далее - специаJIисты Администрации):
l) осуществляют контроль за правильностью исчисления, полнотой и

своевременностью осуществления платежей в местный бюджет, по

закрепленным источникам доходов местного бюджета за Ддминистрацией как

за администратором доходов местного бюджета, в том числе:

а) за фактическим зачислением платежей в местный бюджет в размерах и

сроки, установленные законодательством Российской Федерации, договором
(муничипальным контрактом, соглашением), регламентами предоставления

муниципальных услуг;
б) за погашением начислений соответствующими платежами,

являющимися источниками формирования доходов бюджета города Покачи, в

государственной информационной системе о государственных и

муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21.3 ФедершIьного закона

от 2] июля 20l0 года Nq 210_ФЗ (об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг) (далее - ГИС ГМП);

3

4

в) за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки
или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по

доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в

местный бюджет, а также за начислением процентов за предоставленную
отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в

местный бюджет в порядке и случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации;

г) за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени);

д) за своевременным составлением первичных учетных документов,
обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или
оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также
своевременным их отражением в бюджетном учете;

2) проводят не реже одного раза в квартал инвентаризацию расчетов с

должниками, включая сверку данных по доходам в местный бюджет на

основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС
ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по
взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской
задолженности сомнительной;

3) проводят мониторинг финансового (платежного) состояния должников,
в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации на предмет:

а) наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках
исполнительного производства;

б) нмичия сведений о возбуждении в отношении должника дела о

банкротстве;
4) своевременно принимают решение о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в местный бюджет и о ее списании;
5) проводят иные мероприятия в целях недопущения образования

просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявления факторов,
влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по

доходам.

Статья З. Мероприятия по уреryлированию дебиторской
задолженности по доходам в досудебном порядке

1. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по

доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты
соответствующего ллатежа в местный бюджет (пеней, штрафов) до начаJIа

работы по их принудительному взысканию) включают в себя:

l) направление требования должнику о погашении образовавшеЙся

задолженности;
2) направление претензии должнику о погашении образовавшейся

задолженности в досудебном порядке.
2. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по

доходам в досудебном порядке, за исключением уплаты соответствующего
платежа в местный бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их

принудительному взысканию) проводятся в соответствии с Порядком ведения

претензионно-исковой работы в администрации города Покачи и

муниципальных учреждении города
претензионно-исковой работы).

Покачи (далее Порядок ведения

Статья 4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской
зirдоJl2riен ности по дохо/lам

l. При отсутствии добровольного исполнения требования (претензии)
должником в установленный для погашения задолженности срок, а также
непогашения должником просроченной дебиторской задолженности в полном
объеме взыскание задолженности производится в судебном порядке.

2. Подготовка искового заJIвления (заявления о выдаче судебного
приказа) о взыскании просроченной дебиторской задолженности в суд с
соблюдением требований о подсудности и подведомственности, установленных
законодательством Российской Федерачии должна соответствовать
требованиям, установленным Порядком ведения претензионно-исковой работы.

З. В случае если до вынесения решения суда требования об уплате
исполнены должником добровольно, специалист Администрации в

установленном в Порядке ведения претензионно-исковой работы змвляет об
отказе от иска.

4. Взыскание просроченной дебиторской задолженности в судебном
порядке осуществляется в соответствии с Арбитражным процессумьным
кодексом Российской Федерации, Гражданским процессуаJIьным кодексом
Российской Федерации, иным законодательством Российской Федерации.

5. ,Щокументы о ходе претензионной и исковой работы по взысканию
задолженности, в том числе судебные акты, на бумажном носителе храЕятся в
структурных подразделениях Администрации.

6. При принятии судом решения о полном (частичном) отказе в

удовлетворении заявленных требований Администрации, обеспечивается
принятие исчерпывающих мер по обжмованию судебных актов при наличии к
тому оснований.

5